58 CÔNG BÁO/20/01-3-2011

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BÌNH THẠNH

Số: 05/2011/CT-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày 14 tháng 02 năm 2011

CHỈ THỊ
Về tăng cường vận ñộng hiến máu tình nguyện năm 2011

Căn cứ Chỉ thị số 01/2011/CT-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2011 của UBND

thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường vận ñộng hiến máu tình nguyện năm 2011;

Căn cứ Thông tri số 05-TT/QU ngày 13 tháng 01 năm 2011 của Quận ủy Bình

Thạnh về tăng cường vận ñộng hiến máu tình nguyện năm 2011;

Hiến máu tình nguyện là một trong những hoạt ñộng xã hội mang ý nghĩa nhân

ñạo, từ thiện, ñã và ñang nhận ñược sự hưởng ứng của cán bộ, công chức và ñông ñảo

tầng lớp nhân dân trên ñịa bàn quận nhiều năm qua.

Trên cơ sở kết quả thực hiện công tác vận ñộng hiến máu tình nguyện năm 2010,

ñể tiếp tục ñáp ứng nhu cầu cung cấp ñủ máu an toàn cho cấp cứu và ñiều trị bệnh

nhân, Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh chỉ thị các ñơn vị tham mưu UBND quận

chỉ ñạo thực hiện tốt việc vận ñộng hiến máu tình nguyện năm 2011 như sau:

1. Hội chữ thập ñỏ (cơ quan Thường trực Ban chỉ ñạo hiến máu nhân ñạo

quận):

Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ñơn vị trên ñịa bàn quận và Ban chỉ ñạo

vận ñộng hiến máu tình nguyện quận, phường tổ chức triển khai thực hiện, trong ñó

cụ thể chỉ tiêu hiến máu tình nguyện cho từng ñơn vị ñể ñảm bảo chỉ tiêu ñơn vị máu

ñược giao trong năm 2011 và ñạt chất lượng máu tốt, sạch; tích cực tuyên truyền và

vận ñộng cán bộ, công chức và nhân dân về mục ñích ý nghĩa của phong trào hiến

máu tình nguyện phù hợp với nguyên tắc nhân ñạo quốc tế Hội chữ thập ñỏ và thực

hiện ñúng chế ñộ bồi dưỡng sức khỏe ñối với người hiến máu tình nguyện theo

Thông tư số 21/2009/TT-BYT ngày 20 tháng 11 năm 2009 của Bộ Y tế.

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm hiến máu nhân ñạo (Hội chữ thập ñỏ thành

phố) ñảm bảo công tác tổ chức thực hiện tại các ñiểm hiến máu, chuyển giao máu ñạt

số lượng, chất lượng; ñảm bảo yêu cầu chuyên môn, kỹ thuật, trang thiết bị xét

nghiệm, phân tích máu ñể ñảm bảo an toàn trong truyền máu cho bệnh nhân.

CÔNG BÁO/20/01-3-2011 59

ðịnh kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện cho Thường trực UBND quận và

Ban chỉ ñạo vận ñộng hiến máu tình nguyện quận ñể theo dõi và chỉ ñạo thực hiện kịp

thời.

2. Giao các thủ trưởng ñơn vị, phòng, ban thuộc quận, Chủ tịch UBND

phường và ñề nghị các ban, ngành, ñoàn thể, các công ty, trường học trên ñịa

bàn quận tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền vận ñộng hiến máu tình nguyện

và có kế hoạch vận ñộng ít nhất 10% cán bộ, công chức, viên chức hiến máu tình

nguyện trong năm 2011. Phối hợp Hội chữ thập ñỏ quận tổ chức các ñiểm tiếp nhận

máu tại cơ quan, ñơn vị, bộ phận y tế các cơ quan có trách nhiệm kiểm tra sức khỏe

và tuyển chọn cán bộ, công chức, viên chức ñủ ñiều kiện ñể hiến máu, nhằm ñảm bảo

nguồn máu có chất lượng và an toàn.

3. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin phối hợp Hội chữ thập ñỏ quận có kế

hoạch thông tin tuyên truyền, vận ñộng toàn dân tham gia hiến máu nhân ñạo, biểu

dương các gương tập thể, cá nhân ñiển hình trong công tác hiến máu tình nguyện tại

ñịa bàn dân cư ñồng thời chỉ ñạo Tuần tin Gia ðịnh có kế hoạch tuyên truyền, vận

ñộng sâu rộng trong cán bộ, công chức và toàn dân tham gia hiến máu tình nguyện

trong năm 2011.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn các UBND phường quản lý và

kiểm tra thực hiện chế ñộ bồi dưỡng sức khỏe ñối với người hiến máu tình nguyện từ

ngân sách quận hỗ trợ, ñảm bảo ñúng ñối tượng, ñúng chế ñộ quy ñịnh.

5. ðề nghị Ban Thường vụ Quận ñoàn vận ñộng ñoàn viên, thanh niên, học

sinh trên ñịa bàn quận hưởng ứng Năm Thanh niên 2011 tích cực tham gia phong trào

hiến máu tình nguyện cứu người do Trung ương ðoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí

Minh và Hội chữ thập ñỏ Việt Nam phát ñộng.

Ủy ban nhân dân quận Bình Thạnh ñề nghị Thủ trưởng các ñơn vị, phòng, ban

thuộc quận, các ban, ngành, ñoàn thể và các trường học trên ñịa bàn quận, các Ủy ban

nhân dân phường triển khai thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện của quận

trong năm 2011.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Thu Hà